
 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

Decreto Nº 00021/2019, de 1 de outubro de 

2019. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras 

providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo 

Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento 

vigente – Lei Municipal nº 368/2018, credito 

adicional suplementar no montante de R$ R$ 

269.297,40 (duzentos e sessenta e nove mil e 

duzentos e noventa e sete reais e quarenta 

centavos), na dotação orçamentária conforme 

abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de 

Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos 

Humanos 
 0.2 - Pagamento ao PASEP  e 

outras Obrigações Tributárias 

e/ou Contributivas 

 92 - 

3.3.90.47.00 - 

Obrigações 

Tributárias e 

Contributivas 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 282,80 

Total da Ação: R$ 282,80 
 0.3 - Pagamento de Precatório e 

Acordos Judiciais 
 95 - 

3.1.90.91.00 - 

Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 1.817,27 

Total da Ação: R$ 

1.817,27 
 0.4 - Pagamento e Liquidação da 

Dívida Contratual e Lei 
 86 - 

4.6.90.71.00 - 

Principal da 

Dívida 

Contratual 

Resgatado 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 1.052,39 

Total da Ação: R$ 

1.052,39 
 2.5 - Manutenção das Atividades 

da Sec. de Administração 
 49 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 1.360,00 

 65 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 10,45 

Total da Ação: R$ 

1.370,45 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

4.522,91 
            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 2.19 - Ações de Resgate a 

Cidadania 
 160 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros 

Auxílios 

Financeiros a 

Pessoas Físicas 

Fonte: 

1111000

0 

R$ 1.500,00 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

1.500,00 
 2.28 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
 850 - 

3.1.90.91.00 - 

Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 

1116004

0 

R$ 3.500,00 

Total da Ação: R$ 

3.500,00 
 2.29 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental - 

FUNDEB 60% 
 200 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Fonte: 

1116006

0 

R$ 11.302,40 

Total da Ação: R$ 

11.302,40 
 2.30 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 219 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

1111000

0 

R$ 38.699,76 

Total da Ação: R$ 

38.699,76 
 2.31 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental - QSE 
 232 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

1120000

0 

R$ 16.611,70 

Total da Ação: R$ 

16.611,70 
 2.32 - Manutenção das Atividades 

do PEJA 
 249 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

1124000

0 

R$ 13.559,70 

Total da Ação: R$ 

13.559,70 

 2.33 - Programa Nacional de 

Alimentação Esc - PNAE - FUND. 
 259 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

1122000

0 

R$ 2.680,49 

Total da Ação: R$ 

2.680,49 
 2.34 - Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE - 

AEE 
 261 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

1122000

0 

R$ 890,89 

Total da Ação: R$ 890,89 
 2.36 - Programa de Apoio do 

Transporte Escolar 
 278 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

1123000

0 

R$ 9.296,70 

Total da Ação: R$ 

9.296,70 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

98.041,64 
            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, 

Urbanismo e Servs Publicos 
 2.37 - Manutenção das Atividades 

da Scretaria municipal de Obras, 

Urbanismo e Servi 
 142 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 13.043,28 

Total da Ação: R$ 

13.043,28 
 2.38 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 171 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 1.821,65 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

1.821,65 
 2.47 - Ações de Resgate a 

Cidadania 
 180 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros 

Auxílios 

Financeiros a 

Pessoas Físicas 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 1.100,00 

Total da Ação: R$ 

1.100,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

15.964,93 
            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio 

Amb. Rec. Hid. e Ab 
 2.4002 - Manutenção e 

Recuperação da Frota de Veículos 

e Maquinas Agricolas  
 828 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 18.225,51 

Total da Ação: R$ 

18.225,51 
 2.42 - Manutenção das Atividades 

da Secretaria de Agricultura 
 292 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 2.423,56 

Total da Ação: R$ 

2.423,56 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

20.649,07 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.55 - Manutenção do Controle de 

Endemias - ECD 
 754 - 

3.1.90.11.00 - 

Vencimentos e 

Vantagens 

Fixas – Pessoal 

Civil 

Fonte: 

1214000

0 

R$ 6.011,25 

 756 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1214000

0 

R$ 1.310,45 

Total da Ação: R$ 

7.321,70 
 1.56 - Manutenção do Programa 

Saúde Bucal - PSB 
 708 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Fonte: 

1214000

0 

R$ 62,50 

Total da Ação: R$ 62,50 
 1.57 - Manutenção do Programa 

Saúde da Família - PSF 
 720 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Fonte: 

1214000

0 

R$ 46.016,67 

 723 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 10.039,59 

Total da Ação: R$ 

56.056,26 
 1.58 - 

Manut_Prog_Agente_Comunitário 

de Saúde - PACS 
 733 - 

3.1.90.11.00 - 

Vencimentos e 

Vantagens 

Fixas – Pessoal 

Civil 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 5.922,26 

 735 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 1.103,66 

Total da Ação: R$ 

7.025,92 
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da 

Saúde da Familia - NASF 
 638 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Fonte: 

1214000

0 

R$ 7.254,26 

 644 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 1.933,80 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

9.188,06 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 649 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 25.844,80 

 847 - 

3.1.90.91.00 - 

Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 2.668,43 

Total da Ação: R$ 

28.513,23 
 2.51 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Municipal da Saúde 
 478 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 20,90 

Total da Ação: R$ 20,90 
 2.55 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 666 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

1211000

0 

R$ 1.715,70 

 667 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

1214000

0 

R$ 16.737,22 

Total da Ação: R$ 

18.452,92 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

126.641,4

9 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento 

Social 
 2.63 - Manutenção do CRAS/PAIF 

 521 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação 

Fonte: 

1311000

0 

R$ 1.800,00 

por Tempo 

Determinado 
 522 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1001000

0 

R$ 360,00 

Total da Ação: R$ 

2.160,00 
 2.66 - Manutenção do SCFV 

 551 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

1311000

0 

R$ 1.317,36 

Total da Ação: R$ 

1.317,36 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

3.477,36 
            

 

Valor total suplementado: R$ 269.297,40 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para 

cobrir a suplementação realizada, o 

remanejamento da dotação orçamentária 

conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2001 - Gabinete do Prefeito 

 1.3 - Aquisição de Equipamentos 

e/ou Hardware em Geral 
 14 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Fonte: 

10010000 
R$ 2.412,39 

Total da Ação: R$ 

2.412,39 
 1.4 - Aquisição de Veiculos 

Automotores de Passageiros 
 16 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

Fonte: 

10010000 
R$ 2.100,07 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

e Material 

Permanente 
Total da Ação: R$ 

2.100,07 
 2.2 - Manutenção das Atividades 

do Gabinete do Prefeito 
 26 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

10010000 
R$ 10,45 

Total da Ação: R$ 10,45 
 2.3 - Manutenção e 

Funcionamento da Segurança 

Pública 
 38 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 4.811,36 

 39 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros 

Auxílios 

Financeiros a 

Pessoas 

Físicas 

Fonte: 

10010000 
R$ 3.211,56 

 806 - 

3.3.90.40.00 - 

Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação 

- Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 2.670,00 

Total da Ação: R$ 

10.692,92 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

15.215,83 
            

 2002 - Sec. Mun. do 

Desenvolvimento Economico  
 1.5 - Construção do Centro 

Comercial de Produtos da Terra 
 44 - 

4.4.90.51.00 - 

Obras e 

Instalações 

Fonte: 

10010000 
R$ 5.748,49 

Total da Ação: R$ 

5.748,49 
 2.4 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Mun. de Desenvolvimento 

Econômico 
 27 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

10010000 
R$ 2.423,56 

 34 - 

3.3.90.35.00 - 

Serviços de 

Consultoria 

Fonte: 

10010000 
R$ 1.100,00 

 37 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

10010000 
R$ 6.777,68 

Total da Ação: R$ 

10.301,24 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

16.049,73 
            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 1.15 - Aquisição de Equipamentos 

Desportivos 
 448 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Fonte: 

10010000 
R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 

8.000,00 
 1.20 - Reforma, Construção e/ou 

Melhoria do Ginasio Poliesportivo 
 464 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 5.779,38 

Total da Ação: R$ 

5.779,38 
 1.8 - Aquisição de Equipamentos e 

Mobiliário em Geral 
 123 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

Fonte: 

11200000 
R$ 13.000,00 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

e Material 

Permanente 
Total da Ação: R$ 

13.000,00 
 1.9 - Aquisição de Onibus e/ou 

Micro-Onibus 
 126 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Fonte: 

11240000 
R$ 13.559,70 

Total da Ação: R$ 

13.559,70 
 2.14 - Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de 

Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer 
 112 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

11110000 
R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 

1.500,00 
 2.15 - Manutenção das Práticas 

Desportivas 
 442 - 

3.3.90.31.00 - 

Premiações 

Culturais, 

Artísticas, 

Científicas, 

Desportivas e 

Outras 

Fonte: 

10010000 
R$ 7.000,00 

 443 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

10010000 
R$ 1.025,38 

 447 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros 

Auxílios 

Financeiros a 

Pessoas 

Físicas 

Fonte: 

10010000 
R$ 8.612,00 

Total da Ação: R$ 

16.637,38 
 2.18 - Real. e Apoio a Ev. Art., 

Culturais e Festivos 
 431 - 

3.3.90.31.00 - 

Fonte: 

10010000 
R$ 1.824,00 

Premiações 

Culturais, 

Artísticas, 

Científicas, 

Desportivas e 

Outras 
 433 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

10010000 
R$ 6.459,00 

Total da Ação: R$ 

8.283,00 
 2.19 - Ações de Resgate a 

Cidadania 
 161 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros 

Auxílios 

Financeiros a 

Pessoas 

Físicas 

Fonte: 

11160040 
R$ 3.500,00 

Total da Ação: R$ 

3.500,00 
 2.30 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 221 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

11230000 
R$ 9.296,70 

 226 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

11200000 
R$ 3.611,70 

Total da Ação: R$ 

12.908,40 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

83.167,86 
            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio 

Amb. Rec. Hid. e Ab 
 1.38 - Aquisição Veiculos Máquina 

e Equipamentos Agrícolas 
 361 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Fonte: 

10010000 
R$ 19.045,79 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

19.045,79 
 2.43 - Manutenção e Melhoria do 

Mercado Público e Abatedouro 
 347 - 

4.4.90.51.00 - 

Obras e 

Instalações 

Fonte: 

10010000 
R$ 5.699,34 

Total da Ação: R$ 

5.699,34 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

24.745,13 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.41 - Aquisição de Ambulâncias 

 654 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Fonte: 

12110000 
R$ 18.000,00 

Total da Ação: R$ 

18.000,00 
 1.50 - Implant_Exec_Sistema de 

Esgotamento Sanitário 
 766 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 477,60 

Total da Ação: R$ 477,60 
 1.51 - Programa de Melhorias 

Sanitárias 
 772 - 

4.4.90.51.00 - 

Obras e 

Instalações 

Fonte: 

12110000 
R$ 2.211,73 

Total da Ação: R$ 

2.211,73 
 1.54 - Manutenção das Ações da 

Vigilância Sanitária 
 747 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Fonte: 

12110000 
R$ 2.560,50 

Terceiros – 

Pessoa Física 
 749 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 

5.560,50 
 1.55 - Manutenção do Controle de 

Endemias - ECD 
 757 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

12110000 
R$ 2.000,00 

 808 - 

3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 

Fonte: 

12110000 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 

4.000,00 
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da 

Saúde da Familia - NASF 
 650 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

12110000 
R$ 8.959,72 

 652 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 1.039,59 

Total da Ação: R$ 

9.999,31 
 1.69 - Média e Alta Complexidade 

- MAC  
 839 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

12110000 
R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 

9.000,00 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 632 - 

3.3.90.47.00 - 

Fonte: 

12140000 
R$ 5.976,43 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

Obrigações 

Tributárias e 

Contributivas 
 636 - 

3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 

Fonte: 

12140000 
R$ 1.310,45 

 643 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

12140000 
R$ 6.011,25 

 809 - 

3.3.90.40.00 - 

Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação 

- Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

12140000 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 

16.298,13 
 2.53 - Manutenção das Atividades 

do Hospital e/ou UBS 
 565 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

12140000 
R$ 15.971,46 

 578 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

12140000 
R$ 9.106,09 

 584 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Fonte: 

12140000 
R$ 36.016,67 

Total da Ação: R$ 

61.094,22 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

126.641,49 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do 

Desenvolvimento Social 

 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. 

do Desenvolvimento Social 
 472 - 

3.1.90.16.00 - 

Outras 

Despesas 

Variáveis – 

Pessoal Civil 

Fonte: 

10010000 
R$ 360,00 

Total da Ação: R$ 360,00 
 2.61 - Gestão do Programa Bolsa 

Familia - IGD/PBF 
 513 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

13110000 
R$ 1.800,00 

Total da Ação: R$ 

1.800,00 
 2.65 - Manutenção IGD/SUAS 

 545 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

13110000 
R$ 1.317,36 

Total da Ação: R$ 

1.317,36 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

3.477,36 
            

 

Valor total anulado: R$ 269.297,40 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 
  



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN), QUARTA-FEIRA 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


